
ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1° de agosto a 31 de agosto de 2018

PORTARIA N° 088/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Exonerar EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA  do emprego em Comissão de 
Chefe do Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos, designado através 
da Portaria 060/2017, e da designação como Pregoeiro Eletrônico e Presencial, feita 
através da Portaria 061/2017.  Designá-la para exercer o Emprego em Comissão de 
Secretário  Geral,  percebendo  o  salário  correspondente  fixado  na  Tabela  Salarial, 
parte integrante do Plano de Cargos e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a 
partir de 01/08/2018. Juiz de Fora, 30 de julho de 2018 - André Borges de Souza -  
Diretor Presidente       

PORTARIA N° 090/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve: Exonerar RENATA NEVES DE MELLO do Emprego em Comissão de Pregoeiro, 
designado através da Portaria 029/2012, e  designá-la para exercer o Emprego em 
Comissão de  Chefe do Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos,  no 
período  de 01/08/2018 a 31/01/2019, percebendo o salário correspondente fixado 
na  Tabela  Salarial,  parte  integrante  do  Plano  de  Cargos,  Carreiras  e  Salários  da 
CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 01 de agosto de 
2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

PORTARIA N° 091/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve: Designar a Chefe do Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos - 
RENATA NEVES  DE  MELLO  como Pregoeiro  Presencial  e  Eletrônico,  respondendo 
cumulativamente pelas  duas  atividades.  Esta  Portaria  vigora  a  partir  da  presente 
data. Juiz de Fora, 01 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente 

PORTARIA N° 102/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Exonerar  ROSANA LIDIA  COSTA  do  Emprego  em  Comissão  de  Chefe  do 
Departamento de Serviços Gerais  e Documentação,  designada através da Portaria 
027/2012. Esta Portaria entra em vigor na presente data. Juiz de Fora, 27 de agosto 
de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora - MG



PORTARIA N° 103/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve: Designar LUCIANA SODRE DE SOUZA SILVA para ocupar o cargo de Emprego 
em Comissão de  Chefe do Departamento de Serviços Gerais e Documentação, no 
período de  27/08/2018 a 26/02/2019 percebendo o salário correspondente fixado 
na  Tabela  Salarial,  parte  integrante  do  Plano  de  Carreiras  e  Salários  da 
CESAMA/2012. Esta Portaria vigora a partir  da presente data.  Juiz de Fora,  27 de 
agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

PORTARIA N° 104/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Exonerar LUZIA HELENA ARAGÃO DOS SANTOS  do Emprego em Comissão 
de Secretário de Gerência e/ou As. Técnica, designado através da Portaria 092/2016, 
e  designá-la  para  exercer  o  Emprego  em  Comissão  de  Pregoeiro,  percebendo  o 
salário  correspondente  fixado  na  Tabela  Salarial,  parte  integrante  do  Plano  de 
Cargos,  Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria  vigora  a partir  da presente 
data. Juiz de Fora, 27 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente 

PORTARIA N° 105/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Designar  REGINA  VELLOSO  SILVA  para  ocupar  o  cargo  de  Emprego  em 
Comissão  de  Secretário  de  Gerência  e/ou  As.  Técnica,  percebendo  o  salário 
correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e 
Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 27 de 
agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora - MG


	PORTARIA N° 088/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA  do emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos, designado através da Portaria 060/2017, e da designação como Pregoeiro Eletrônico e Presencial, feita através da Portaria 061/2017. Designá-la para exercer o Emprego em Comissão de Secretário Geral, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir de 01/08/2018. Juiz de Fora, 30 de julho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 090/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar RENATA NEVES DE MELLO do Emprego em Comissão de Pregoeiro, designado através da Portaria 029/2012, e designá-la para exercer o Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos, no período  de 01/08/2018 a 31/01/2019, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 01 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 091/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar a Chefe do Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos - RENATA NEVES DE MELLO como Pregoeiro Presencial e Eletrônico, respondendo cumulativamente pelas duas atividades. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 01 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 102/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar ROSANA LIDIA COSTA do Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Serviços Gerais e Documentação, designada através da Portaria 027/2012. Esta Portaria entra em vigor na presente data. Juiz de Fora, 27 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 103/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar LUCIANA SODRE DE SOUZA SILVA para ocupar o cargo de Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Serviços Gerais e Documentação, no período de 27/08/2018 a 26/02/2019 percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA/2012. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 27 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 104/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar LUZIA HELENA ARAGÃO DOS SANTOS do Emprego em Comissão de Secretário de Gerência e/ou As. Técnica, designado através da Portaria 092/2016, e designá-la para exercer o Emprego em Comissão de Pregoeiro, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 27 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 105/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar REGINA VELLOSO SILVA para ocupar o cargo de Emprego em Comissão de Secretário de Gerência e/ou As. Técnica, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 27 de agosto de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

